5. Funes peccatorum circumplexi sunt me : et legem tuam non sum oblitus.	5. Je me suis trouvé tout enveloppé par les liens des pécheurs ; mais je n'ai point oublié votre loi.
--	---

Ils ne m'ont pas fait défaut cependant , ceux qui s'efforçaient de me troubler et d'arrêter ma marche. Car *funes peccatorum* , c'est-à-dire les liens ou les filets de toutes les tentations que les pécheurs ou les démons ont coutume de tendre , *circumplexi sunt me, et tamen legem tuam non sum oblitus* ; ces tentations n'ont pu me faire oublier la loi ni me retarder dans son accomplissement.

6. Media nocte surgebam ad confitendum tibi , super judicia justificationis tuæ.	6. Je me levais au milieu de la nuit , pour vous louer sur les jugements de votre loi pleine de justice.
--	--

Puisque vous êtes mon partage , Seigneur, ce n'est pas seulement le jour, mais la nuit, mais au milieu de la nuit, alors que tout repose sur la terre, que je me suis livré à la méditation de votre loi ; *Surgebam enim media nocte ad confitendum tibi*, c'est-à-dire pour vous louer, *super justissima et sapientissima præcepta tua*. Saint Augustin interprète ce verset du temps de la persécution désigné souvent par le mot *nox*. Mais littéralement il faut l'entendre des louanges nocturnes du Prophète, suivant l'opinion de saint Hilaire, de saint Ambroise, de saint Jérôme, de Théodoret et de presque tous les autres docteurs. Ce serait là où l'Eglise aurait puisé l'institution, au milieu de la nuit, des psalmodies nocturnes, et les auteurs qui ont écrit sur les offices divins ne manquent pas d'alléguer l'autorité de ce passage.

7. Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua.	7. Je suis uni avec tous ceux qui vous craignent, et qui gardent vos commandements.
---	---

Ces paroles découlent encore de cette première proposition : *Portio mea Dominus* ; car tous ceux qui craignent Dieu et qui gardent ses commandements sont rassemblés, comme des membres vivants, en un seul corps, par le lien de la charité qui dit : *Portio mea Dominus*, et de cette manière, *singuli sunt particeps omnium*, car la charité rend toutes choses communes ; et *si gaudet unum membrum, congaudent omnia membra, et si dolet unum membrum, condolent omnia membra*, comme dit l'Apôtre (1. Cor., 12.). Saint Augustin entend ce verset du Christ qui, en revêtant la chair humaine, est entré en participation avec tous ceux qui craignent Dieu, suivant cette parole de l'Apôtre aux Hébreux, 2, *quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse participavit eisdem* ; et un peu plus haut, le même apôtre dit : *Unde non confunditur fratres eos vocare* ; mais la première explication est à la fois plus commune et plus littérale.